os requisitos mínimos previstos neste Edital, não havendo direito subjetivo ao fomento. 

2. DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

2.1. Produção Audiovisual:  

2.1.1. Em relação ao Inciso I do Art. 6º, De acordo com o § 2º do inciso I do Decreto 11.525/23, este certame prevê 

um investimento total de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), com previsão da seleção de 14 (quatorze) 

projetos individuais e/ou coletivos, em 02 (duas) categorias por faixa de valores de R$ 40.000,00 (quarenta 

mil reais) para a Produção de Curta-metragens e R$ 10.000,00 (dez mil reais) para a Produção de Videoclipes,

[...]

manutenção e a funcionamento de salas de 
cinema, incluída a adequação a protocolos 
sanitários 

R$ 60.004,49 01 

TOTAL 01 

2.3. Ações Formativas e Exibição: 

2.3.1. Em relação ao Inciso III do Art. 6º, este certame prevê um investimento total de R$ 37.155,00 (trinta e sete mil 

cento e cinquenta e cinco reais), com previsão de seleção de 06 (seis) projetos individuais e/ou coletivos, em 

02 (duas) categorias por faixa de valores de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) para projetos de 

capacitação, formação e qualificação no audiovisual e R$ 27.555,00  (vinte e sete mil quinhentos e cinquenta e 

cinco reais) para Apoio a cineclubes e à realização de Festivais e Mostras de Cinema, de acordo com a escolha 

do proponente dentre as 02 (duas) categorias, cujas especificações estão detalhadas abaixo: 

Categoria de Fomento por faixa de valor Valor do Fomento

[...]

Não serão fornecidos atestados, certificados ou certidões relativos à classificação ou nota do(a) proponente, 

valendo, para tal fim, os resultados publicados na Gazeta de Sousa. 

16.7. Dos recursos financeiros disponibilizado pela Lei Federal 195/2023, o motante de R$ 18.524,71 (dezoito mil 

quinhentos e vinte e quatro reais e setenta e um centavos) será utilizado na Operacionalização das Ações deste 

edital. Caso haja a sobra de recursos, parte deste montante poderá ser complementado, se necessário, até 

seu limite de 5% conforme o Art. 17 do Decreto Federal 11.525/2023.